
,UNIC. 

Ia 

IFIS:  ?  
Cornn,ao 

 17 
 jnenle 

dei. J(3O 

Itapipoca 
r2 	ntt. p1', 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2-23.23.0IIDP 

Tratam os autos de procedimento de Dispensa de Licitação, fundamentada na Lei Geral de 
Licitação, art. 24. inciso II. para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
ESPECIALIZADOS NA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE INTERNO, 
EXCLUSIVAMENTE NAS ÁREAS DE ALMOXARIFADO, DOAÇÕES, BENS PERMANENTES 
E CONTROLE DE FROTA DE VEÍCULOS, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO, MODULARIZADO E INTEGRADO, EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS TÉCNICAS DOS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO, JUNTO À SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE ITAPIPOCNCE. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II. 
e o parágrafo único, da Lei n°8666/93 e suas alterações e o decreto 9.41 2/2018. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A contratação encontra justificativa na necessidade de pessoal técnico qualificado para 
atendimento da legislação em vigor, pertinente aos serviços objeto do presente 
instrumento. As crescentes exigências legais, principalmente dos órgãos de fiscalização e 
controle externo demandam qualificação técnica em constante aperfeiçoamento para 
advertir sobre as responsabilidades de um setor público na área de coordenação e 
acompanhamento dos sistemas de controle interno. Entendendo que o município não 
dispões de equipe técnica para assumir atividades desta natureza, recorre-se a 
contratação destes serviços, por meio de procedimento onde se busque uma proposta que 
melhor atenda ás necessidades da Secretaria de Infraestrutura do município de Itapipoca. 

A presente dispensa de licitação encontra-se fundamentada no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, conforme diploma legal supracitado. 
Art24 - É dispensável a licitação: / - Omissis; II - Para outros serviços e compras de 

valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a', do inciso II do artigo anterior 
e para alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não se refiram a parcelas de 
um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma 
só vez". Por todas as razões expendidas e, também, pelas recomendações legais 
previstas no art. 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
seguir transcrito, resta largamente comprovada a razão da contratação direta. 

A Lei n° 8.666/93 em seu ai. 24, inciso II, alterado pelo decreto federal N° 
9.412/2018 esclarece: 

Art. 24. È dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 

.&vesiida ,tuiaIhio Ilrag3. 195- Sn Scbaslio 
(ti': 62508.170. IIapipoc . ('F lIrw.il  
('NPJ: 07.623.077,UOOl.6' . ('GE: 9&920.27fl4$ 

L9 (88) 3631-5950 
Q itapipoc;iz' ilupipoc;i.ct'.2o' .1)1 

fl %nv's'.itiptpoci.cc.gos 



      

3€

c  Itapipoa 

     

     

 

ia 
tflt:  iï   2 

 

     

     

      

limite previsto na alínea "a"  do inciso 11 do artigo anterior e para 

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei n° 

9.648, de 1998); 

Art. 23, inciso II, alínea a: para compras e serviços comuns": 

a) Convite: até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 

(redação dada pelo decreto 9.412 de 18 de junho de 2018). 

ESCOLHA DO FORNECEDOR DO PREÇO 

Assim, a escolha do fornecedor recaiu sobre a pessoa jurídica P&C 
CONTABILIDADE LTDA, com endereço na Av. Santos Dumont, no 1510 Sala 501 - 

Aldeota, CEP 60.150-161, Fortaleza/Ceará, inscrita no CNPJ n.° 10.606.871/0001-07, 

porque dentre a pessoa Jurídica do ramo pertinente ao objeto contrato, apresentou todos 

os documentos legais e também apresentou o melhor preço. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Procedeu-se com a consulta a diversas empresas do ramo pertinente com o presente 

objeto, e conciliando a questão da oferta do melhor preço, da regularidade jurídica, 

trabalhista, fiscal e previdenciária, a escolha recaiu sobre a pessoa jurídica P&C 

CONTABILIDADE LTDA. A proposta apresentada resultou no valor global de R$ 

16.000,00 (Dezesseis mil reais), conforme consta nos autos do processo supracitado. 

Itapipoca/CE, 19 de Dezembro de 2023. 

ANTÔNIO VITOR 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECR T 

I 
Avenida %naqMio Braga. 195— São Sebastião 
CE?: 62508.170. utapipoca - (E- Itnsil 
CNPJ: 07423,077,lJO0I.61 - (ti: 06.920.278-8 

cc.gov.br  
.gov.br 


